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Abstrakt

Arabské jaro zapříčinilo politický otřes na Blízkém východě. Zažité pořádky doznaly

změn v řadě zemí a jednou z nich byl i Egypt. Po svržení režimu Husního Mubaraka se

pozice nejvýznamnějšího aktéra egyptské politiky ujalo Muslimské bratrstvo, jemuž

volební výsledky přisoudily vítězství v parlamentních i prezidentských volbách. Zhruba

rok po svém triumfu je však islamistický prezident Muhammad Mursí svržen pučem

vedeným armádou. Tato diplomová práce prostřednictvím konceptu coup-proofingu

zkoumá, jestli Mursí proti puči učinil nějaká preventivní opatření. Z obecného konceptu

coup-proofingu autor sestavuje jeho partikulární verzi, aplikovatelnou na egyptská

specifika. Skrze něj poté analyzuje relevantní události v době Mursího prezidentství a

identifikuje aplikaci coup-proofingových strategií. Ve svém závěru práce společně

s opovědí na otázku, které coup-proofingové strategie Mursí využil, přináší i

interpretaci jeho politických kroků. Detailním rozborem událostí předcházejících

odstavení Muslimského bratrstva od moci tak přispívá do debaty o vojensko-civilních

vztazích, které právě Arabské jaro poskytlo nový impulz.

Abstract

The Arab Spring caused a political turmoil in the Middle East. An established order has

undergone significant changes in many countries including Egypt. The Muslim

Brotherhood emerged as the most powerful actor in Egyptian politics after the fall of a

regime of Husni Mubarak. This was manifested by victories in both parliamentary and

presidential elections. However, a year later after his triumph, Islamist president

Mohammad Morsi was toppled by the military. The diploma thesis The Fall of Egyptian

president Morsi through the concept of coup-proofing examines, whether Morsi

attempted to prevent such event from the occurence. The author forms a particular

concept of coup-proofing from its general counterpart in order to reflect the specifics of

Egypt. With its help, he analyzes relevant events of Morsi’s presidency and identifies

the application of coup-proofing measures. In its last part, the thesis answers which

coup-profing methods were used by Morsi’s regime and gives an interpretation of those

political moves. This thourough examination of a development prior to the ouster of

Muslim Brotherhood from power contributes to a contemporary civil-military relations

debate, which was recently given an impulse by the Arab Spring.
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Výběr tématu

Počátek roku 2011 s sebou přinesl sled událostí, které doslova otřásly regiony severní

Afriky a Blízkého východu. Sociální nepokoje, započaté v Tunisku, se rychle rozšířily

napříč mnoha muslimskými zeměmi. V některých z nich vedly k rozsáhlým násilnostem

na demonstrantech (Bahrajn), jinde obyvatelstvo za relativně malých obětí dosavadní

autoritativní vládce vypudilo (Tunisko). V Libyi a Sýrii pak iniciovaly dokonce

občanskou válku. Tento fenomén byl záhy označen výrazem Arabské jaro. Jedním ze

států, kde vzedmutí masivních protestů vedlo k turbulentnímu vývoji, byl i Egypt, země

do té doby vnímaná jako ztělesnění stability. Svrhnutí takřka po tři dekády vládnoucí

garnitury Husního Mubaraka však nevyústilo ve změnu režimu, která by přetrvala.

Nástup jednoho z čelních představitelů Muslimského bratrstva Mohammeda Mursího do

prezidentského úřadu symbolizoval transformaci. Mnohé bylo napsáno a predikováno o

tom, jakým směrem se Egyptská arabská republika pod jeho taktovkou vydá. Zda by

začal tradičně sekulárně se profilující Egypt inklinovat k politickému islámu, nebo by

došlo k syntéze religiózních důrazů s dosavadní sadatovsko-mubarakovskou orientací,

se už nedozvíme.

Mursího počínání v politice bylo značnou částí veřejnosti chápáno jako dláždění cesty

k autoritarismu, což začalo vzbuzovat silné obavy. V jejich důsledku se egyptská města

znovu zaplnila demonstrujícími davy, jejichž nevoli znatelně přiživila tristní

hospodářská situace země. Do hry následně vstoupila jedna z nejvíce etablovaných

egyptských institucí – armáda. 3. 7. 2013 byl Mursí vojenským pučem zbaven moci a

otěže převzala Nejvyšší rada ozbrojených sil. Po dvou letech tak ozbrojené složky opět

sehrály úlohu jazýčku na vahách. V roce 2011 zůstaly neutrální, tentokrát se přiklonily

na stranu ulice.

Povaha vztahu mezi vládou a armádou se tak pro Egypt stala faktorem určujícím běh

země. Arabské jaro vneslo do egyptské politiky novou dynamiku, otřáslo zavedenými

strukturami a sprovodilo z veřejného života Mubaraka. Umožnilo Mursímu a

Muslimskému bratrstvu strmý přechod z ilegality až na samý vrchol. Nicméně jejich

brzké násilné odstavení vyvolává otázku nastavení vazeb mezi Mursím, Muslimským

bratrstvem a představiteli armády. Od dob Gamála Násira jsou ozbrojené síly v Egyptě

považovány za rozhodujícího aktéra. Svržení Mubaraka, nástup prvního prezidenta

v historii země, jenž nepocházel z řad armády, a kontext změn v regionu mohly vyvolat
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dojem, že staré pořádky vzaly za své. Co více, možná moc a vůli šéfů armády podcenil i

samotný Mursí a jeho okolí. Do jaké míry se koncentroval na to, aby se zabezpečil před

potenciálním ohrožením ze strany ozbrojených sil? V čem případně selhal, že vývoj

nakonec rezultoval až ve vojenský puč? Na zodpovězení těchto nejasností cílí

prostřednictvím konceptu tzv. coup-proofingu tato diplomová práce.

Význam práce

Vědecká činnost v oblasti pučů a coup-proofingu je už od 60. let relativně bohatá.

Nástup Arabského jara poskytl zájmu o problematiku nový impulz. Tato práce se do

trendu zapojuje. Nabízí aplikaci zavedené teorie na ryze aktuální případ konkrétní země.

V tom se liší od velké většiny ostatních prací, jež se tématice coup-proofingu věnují.

S konceptem pracují zejména s využitím kvantitativních metod, což má při testování

obecných hypotéz svou logiku. Tato studie hodlá vykročit jinam; výchozí teoretické

předpoklady budou stejné, ale záměr i způsob jeho dosažení odlišný. Na případu Egypta

se pokusí vysledovat podobu, jakou zde případný coup-proofing nabyl, a současně

osvětlit její příčiny. Ke studiu událostí spojených s převratem tak přispěje novou

interpretací.

Výzkumné otázky

Předkládaná práce nahlíží na vojenský puč v Egyptě v roce 2013 jako na důsledek

geneze vztahů mezi dvěma základními součástmi státu - vlády a armády. Pokládá si dvě

výzkumné otázky:

1. Jaké metody coup-proofingu zvolil prezident Mursí?

2. Proč Mursí v oblasti coup-proofingu nepostupoval jinak?

Teoretický rámec a definice pojmů

Nejvhodnější formou, kterou lze danou problematiku uchopit, nabízí instrumentální

jednopřípadová studie, s jejíž pomocí vztáhneme teorii ukotvenou v konceptu coup-

proofingu na situaci Egypta během Mursího vlády. Naším záměrem není odhalit spojení

mezi mírou coup-proofingu a provedeným pučem, nýbrž snaha zjistit, jestli vůbec,

jakým způsobem1 a proč (ne)byl ten který coup-proofing použit. Krátká časová perioda

zkoumaného období (délka Mursího prezidentství) poskytne patřičný prostor pro

1 DRULÁK, Petr, et al. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních
vztazích. Portál, 2008. s. 40
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detailní sondáž příslušných faktorů. Termínu coup-proofing budeme vzhledem

k neexistenci adekvátního českého ekvivalentu užívat v jeho anglické verzi. Puč

pojímáme jako „nezákonný a zjevný pokus armády nebo jiných elit v rámci státního

aparátu o sesazení vykonavatele exekutivy.“2 Koncept coup-proofingu definujeme

s Jamesem T. Quinlivanem jako „soubor opatření, které režim uskutečňuje jako

prevenci vůči puči.“3 Jinými slovy jde o „manipulování politiky vůči ozbrojeným silám

tak, aby se snížila jejich ochota podniknout puč.“4 Toto poměrně široké vymezení

přirozeně potřebuje konkretizovat, jelikož nezahrnuje žádné hmatatelné opěrné body.

Přikročíme tedy k určitému druhu syntézy, v jejímž rámci si z existujících pojetí coup-

proofingu definujeme vlastní koncept, skládající se z dílčích coup-proofingových

postupů, korespondujících s případem, na který ho chceme aplikovat.

Výběr metod a operacionalizace


[…]

547BEACH, Alaistar. Egypt analysis: Post-Morsi chaos is the moment the Salafist Al-Nour Party has waited for. The
Independent [online] 7. 7. 2013 [cit. 2015-05-13]. Dostupné z:
http://www.independent.co.uk/news/world/africa/egypt-analysis-postmorsi-chaos-is-the-moment-the-salafist-alnour-
party-has-waited-for-8693849.html
548 THOMPSON, William R (1975) s. 486
549 Ibidem s. 485

84

Kontribuce této práce pro obecný koncept coup-proofingu se nachází v konkrétní

dokumentaci jeho limitů. Zároveň znovu otevírá otázku vazby mezi stupněm armádního

vměšování do politiky, jeho proměnlivostí a používáním coup-profingu ze strany

politického režimu. Naznačuje tím i další možný směr bádání, kterým se lze ve

výzkumu vojensko-civilních vztahů a obecného konceptu coup-proofingu vydat.
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6 Závěr

Na pád egyptského prezidenta Mursího jsme nahlédli pomocí konceptu coup-proofingu.

Vycházeli jsme z premisy, že prezident rozuměl roli armády v Egyptě a vyvinul úsilí

k tomu, aby si zajistil její loajalitu.

Rozbor coup-proofingové literatury s důrazem na práci Jamese T. Quinlivanna nám

umožnil sestavit vlastní koncept, reflektující egyptská specifika. Vymezili jsme celkem

tři soubory coup-proofingových opatření, jejichž použití jsme se po deskripci

sledovaného období u Mursího pokoušeli vysledovat. První ze souborů metod,

zahrnující vyvažování a personální politiku, byl u Mursího nalezen ve formě

personálních změn ve velení armády, v čele ministerstva vnitra a paramilitárních

organizací Centrálních bezpečnostních složek a Republikánské gardy. Realizace

vyvažování neproběhla.

Druhým z balíčků metod byl materiální coup-proofing, v němž Mursí prokázal nesporně

větší aktivitu, když stávající armádní privilegia dovolil vepsat do nové ústavy. Tento

coup-proofing byl jeho primárním instrumentem k udržení armády vně politiky.

Upozorněno bylo i na možné podminování tohoto postupu skrze styky s Mezinárodním

měnovým fondem.

Jako poslední jsme se zaobírali legitimitou Mursího režimu jakožto přirozené bariéry

proti vojenskému puči. Hospodářské výsledky Mursímu uškodily, ale mosty k dialogu

s opozicí byly spáleny přijetím nové ústavy, které determinovalo pozdější Mursího

konec.

Ukázali jsme, že materiální coup-proofing (včetně přiznání exkluzivního statutu)

v kombinaci s personální politikou u ozbrojených složek patřil k Mursího základní

politické výbavě, čímž jsme potvrdili naše předpoklady. Explikace důvodů Mursího

postupu odhalila, že Mursí se snažil chybějící legitimitu substituovat aplikací coup-

proofingových strategií.
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Osvětlili jsme paradox, kdy Mursí tím, že z coup-proofingu učinil svou oporu, puč

naopak přivolal. Současně byla ilustrována flexibilita armádních zájmů a iluze

představy o samospasitelnosti coup-proofingu. Práce vyústila ve zdůraznění

signifikance legitimity režimu v relaci k dalšímu výzkumu coup-proofingu a vyjevila

mantinely coup-proofingu ve smyslu prostředku.

Sísího puč byl další hořkou pilulkou pro ty, které s Arabským jarem zachvátila vlna

bezbřehého optimismu. Je mementem toho, jaké následky může mít špatný management

vojensko-civilních vztahů.
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7 Summary

We examined the fall of Egyptian president Morsi by using the concept of coup-

proofing. It was based on the assumption, that president understood a specific role of

military within the Egyptian state, therefore he tried to secure its loaylty to his regime.

We started by reviewing relevant literature with an emphasis on the article of James T.

Quinlivann. This revision enabled us to define our own concept of coup-proofing,

formed according to Egypt´s specifics. We defined three clusters of coup-proofing

measures, which we attempted to follow in Mursi´s moves. We also described the

events of Morsi’s presidency, before we applied our particular concept. The first cluster

of methods, consiting of counter-balancing and personal politics, was partially found in

the latter. Mursi changed the leadership of the military, replaced the minister of interior

and chiefs of Central Security Forces and Republican Guard. Counter-balancig was not

implemented by Mursi.

It was clerly shown, that Mursi was more active in the second cluster of methods –

material coup-proofing. Not only that he was willing to sustain military priviliges that

had been already in place, he let them to become a part of the Constitution as well. This

kind of coup-proofing was his primary tool of prevention from the military´s political

interventionism. In this regard, we also noted possible undermining impact of

negotiations between Egypt and the International Monetary Fund on applicated

economic coup-proofing.

Lastly, we examined legitimacy of Morsi´s regime as a natural barrier against the

possibility of a military coup. We showed, that Morsi was harmed by bad economic

results, nevertheless the bridges to opposition were burnt by the acceptance of the new

Constitution. This act determined Morsi’s fate.

We ascertained that the combination of material coup-proofing (including a recognition

of an exlusive status of the Egyptian Armed Forces) and personal politics were an

integral part of Morsi’s political tools. This fact confirmed our premises. An explication
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of reasons behind steps taken by Morsi revealed his effort to substitute the missing

legitimacy with the application of coup-proofing strategies.

We shed ligt on a paradox in which Morsi by relying on coup-proofing too much

basically evocated the opposite effect and invited the coup. At the same time, flexibility

of the military´s interests and an illusive idea of ultimate coup-proofing effectiveness

were pointed out. Consequently, the thesis emphasized the significancy of regime’s

legitimacy for future research in a field of coup-proofing and illustrated the limits of

coup-proofing as a means.

Sisi’s coup was another bitter pill for those who were smitten by optimism caused by

the Arab Spring. It is a memento of consequences of a bad management of civil-military

relations.
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