POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE

Filip Legát:

Pád egyptského prezidenta Mursího pohledem konceptu coup-proofingu

Události tzv. arabského jara a jejich dopady jsou dnes stálou a v mnoha ohledech palčivou součástí mezinárodněpolitické agendy. Vývoj bezpečnostní a politické situace v Egyptě jako jedné z nejvýznamnějších arabských zemí je nedílnou součástí tohoto procesu. Posuzovaná práce se zaměřuje na specifickou výše bezpečnostní situace v zemi po svržení Mubarakovu režimu, konkrétně na snahy prezidenta Mursího o zajištění svého postavení prostřednictvím opatření, která měla zabránit vojenskému puči proti jeho osobě (a obecně proti vládě jím reprezentovaného Muslimského bratrstva). Přímé dopady analyzovaného období jsou přitom stále aktuální - shodou okolností vzniká tento posudek v den, kdy byl v jednom z procesů, které byly proti svrženému prezidentu Mursímu vedeny, potvrzen trest smrti.

Autor si stanovil za cíl zjistit, jaké prostředky coup-proofingu prezident Mursí během svého působení ve funkci použil a proč v této klíčové oblasti zajištění bezpečnosti svého režimu nepostupoval jinak. Práce nejprve podrobně představuje koncept coup-proofingu, přičemž tato část je ve skutečnosti komplexním shrnutím dostupné literatury k dané otázce. Sympatické je, že autor mechanicky nepřebírá jednu z možných definic, ale vytváří vlastní vymezení obrany proti puči, které zahrnuje vyvažování prostřednictvích alternativních ozbrojených složek, ekonomické stimuly vůči armádě a posilování legitimacy režimu. Před vlastní analýzu těchto komponentů coup-proofingu je následně předřazena kapitola, která stručně a výstižně charakterizuje klíčové parametry Mursího působení ve funkci.

Jádrem práce je její čtvrtá část, v níž autor aplikuje své pojetí coup-proofingu na realitu Mursího Egypta. Činí tak (a lze tím charakterizovat celou práci) s vysokou mírou odborného vhledu, analytické suverenity a ve velmi dobře strukturované podobě. Skrze funkční zaměření na specifický výzkumný problém se navíc autoru daří podat velmi plastický obrázek porevolučního Egypta, aniž by se kvůli tomu jakkoliv odchýlil od svého analytického záměru. Autor se opírá o mimořádně bohatou základnu použitých zdrojů, jež jsou v průběhu celé práce používány vysoce profesionálně. Přesně v intencích latinského rčení finis coronat opus představuje analytické vyvrcholení práce její pátá, syntetizující část. Obzvláště kapitola 5.2, v níž autor precizně, jednoznačně a obdivuhodně koncizně vysvětluje důvody Mursího postupu, resp. limity jeho snah o zajištění svého postavení, je vynikajícím příkladem analytických kvalit práce.

Její hodnotu podtrhuje i prakticky bezchybné formální zpracování, včetně pregnantního vyjadřování a vysoké stylistické úrovně. Pro forma je třeba dodat, že práce obsahuje všechny požadované náležitosti.

Z výše uvedených důvodů proto práci jednoznačně **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit jako **výbornou**. Jejím autorovi si dovoluji vřele doporučit nějakou formu publikace, protože takto precizně zpracovaná a teoreticky poučená analýza aktuálního problému je mezi absolventskými pracemi výjimečná.

V Praze dne 16. 6. 2015